
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 15 del 01/02/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 dicembre 2011, n. 3035
 
Legge 236/93 - art. 9 (D.D. n. 40/cont/V/2007 - D.D. n. 320/V/2009 del 18 novembre 2009) interventi a
favore dei lavoratori destinatari degli ammortizzatori sociali in deroga.
 
 
 
 L’Assessore al Diritto allo Studio e alla Formazione Professionale Prof.ssa Alba Sasso, di concerto con
l’Assessore al Welfare, Dott.ssa Elena Gentile, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente del
Servizio Formazione Professionale Dott.ssa Anna Lobosco e dalla Dirigente del Servizio Politiche per il
Lavoro, Dott.ssa Luisa Anna Fiore, riferisce quanto segue:
 
 il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.320/V/2009 del 18 novembre
2009, pubblicato sulla G.U. n. 290 del 14 dicembre 2009, recante le disposizioni per la gestione del
fondo ex art.9 della Legge 236/93 - annualità 2008/2009 per interventi urgenti a sostegno
dell’occupazione, ha stanziato a favore della Regione Puglia risorse pari ad euro 10.240.356,00;
 il suddetto Decreto demanda alle Regioni e Province autonome l’individuazione delle modalità di
intervento, prevedendo all’articolo 3, comma 3 che le risorse disponibili possono essere utilizzate anche
a favore di lavoratori colpiti dalla crisi, unitamente alle risorse stanziate con D.D. n. 40/cont/V/2007
(art.4);
 
 Considerato inoltre che l’articolo 36 della Legge n. 183 del 4 novembre 2010 (Collegato al Lavoro) ha
modificato l’art.9 della Legge 236 del 19 luglio 1993 inserendo il comma 3-ter, riferito a misure di
sostegno al reddito per lavoratori disoccupati o a rischio di esclusione dal mercato del lavoro;
 l’accordo Stato-Regioni del 12 febbraio 2009 riguardante gli interventi a sostegno del reddito e delle
competenze dei lavoratori colpiti dalla crisi economica, prevede tra l’altro che, con riferimento ai
lavoratori destinatari degli ammortizzatori sociali in deroga ex art.19 della Legge n. 2 del 28 gennaio
2009, il pagamento dei contributi figurativi e della parte maggioritaria del sostegno al reddito sia posto a
carico di fondi nazionali, a fronte di una compartecipazione finanziaria delle Regioni a completamento
del sostegno al reddito, che nel caso di utilizzo del Fondo Sociale Europeo comporta la partecipazione
ad interventi di politica attiva;
 l’Accordo medesimo affida all’INPS, in una logica unitaria, l’erogazione del sostegno al reddito per la
parte a tale scopo imputata ai fondi nazionali e regionali, secondo quanto previsto dalla Convenzione fra
Regione Puglia e Direzione Regionale INPS del 09 luglio 2009 (D.G.R. n. 1486 del 04 agosto 2009
pubblica sul Burp n. 128 del 20 agosto 2009);
 tenuto conto della dimensione quantitativa degli interventi a sostegno dei lavoratori derivante dal
perdurare della situazione di crisi e della conseguente rilevanza e complessità di gestione degli
interventi di politica attiva connessi al sostegno al reddito nel caso di utilizzo di risorse comunitarie, che
richiedono un equilibrio tra spesa per politiche passive e spesa per politiche attive non sempre

1



raggiungibile, sia in relazione ad interventi autorizzati in sanatoria, sia per il carattere spesso discontinuo
e frammentario delle sospensioni dal lavoro;
 
 Valutata pertanto l’esigenza di diversificare le fonti finanziarie delle risorse a copertura della quota
regionale di sostegno al reddito, in relazione al fabbisogno rilevato per le differenti tipologie di intervento,
al fine di limitare per i motivi anzidetti il ricorso al Fondo Sociale Europeo;
 
 si rende necessario destinare la complessiva somma pari ad euro 16.501.748,36 delle risorse
assegnate alla Regione Puglia di cui euro 10.240.356,00 stanziate con il Decreto Direttoriale
n.320/V/2009 ed euro 6.261.392,36 a valere sulle risorse stanziate con il Decreto Direttoriale n.
40/cont/V/2007, ad interventi a favore dei lavoratori destinatari degli ammortizzatori sociali in deroga
attraverso il trasferimento all’INPS di dette risorse per il sostegno al reddito;
 
 COPERTURA FINANZIARIA
 La copertura finanziaria dell’iniziativa di cui al presente atto è garantita dalle risorse pari ad euro
16.501.748,36, iscritte al capitolo 962046 del bilancio regionale come di seguito specificato:
- euro 6.261.392,36 - RS 2007 - (Decreto Direttoriale n. 40/Cont/V/2007 del 07/05/2007)
- euro 10.240.356,00 Competenza 2011(Decreto Direttoriale n.320/V/2009 del 18/11/2009)
All’assunzione dell’impegno di spesa provvederà il dirigente del Servizio Formazione Professionale con
successivo atto da assumersi nel corso del corrente esercizio.
 
 Gli Assessori, su proposta delle Dirigenti dei Servizi Formazione Professionale e Politiche per il lavoro e
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla Giunta l’adozione del
seguente atto finale di specifica competenza della Giunta Regionale: così come puntualmente definito
dalla L.R. n. 7/97, art. 4, comma 4,lettera k)
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta degli Assessori Proponenti;
 
 Vista le sottoscrizione posta in calce del presente provvedimento da parte del dirigente del Servizio
Formazione Professionale e del dirigente del servizio Politiche per il lavoro, che ne attesta la conformità
alla legislazione vigente;
 
 A voti unanimi espressi nei termini di legge
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato, in merito
agli interventi a favore dei lavoratori destinatari degli ammortizzatori sociali in deroga;
 
- di dare atto che gli oneri derivanti dalla presente iniziativa pari ad euro 16.501.748,36 trovano
copertura con le risorse finanziarie iscritte al capitolo 962046 del bilancio regionale 2011;
 
- di dare atto che la Dirigente del Servizio Formazione Professionale con apposita Determinazione
provvederà all’adozione del relativo impegno di spesa nel corso del corrente esercizio;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 

2



Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


